ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTXCNĐH

Về việc hướng dẫn thực hiện

Chương trình Giáo dục thường xuyên

cấp trung học cơ sở và trung học phổ

thông năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng   năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và

thành phố Thủ Đức;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên;

- Hiệu trưởng trường có phân hiệu Giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình Giáo dục thường xuyên

cấp trung học cơ sở (THCS);

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình Giáo dục thường xuyên

cấp trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ công văn số 3759/BGDĐT-GDTX ngày 28 tháng 7 năm 2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024

đối với Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố

Hố Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn Trung tâm Giáo dục thường

xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trường có

phân hiệu Giáo dục thường xuyên (sau đây gọi tắt là Trung tâm) thực hiện Chương

trình giáo dục thường xuyên (GDTX) năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

1. Tổ chức thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT

a) Cấp THCS: Thực hiện theo Công văn số 627/BGDĐT-GDTX ngày 28

tháng 02 năm 2022 về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS,

trong đó:

2

- Đối với lớp 6, 7, 8: Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THCS

ban hành kèm theo Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2021

của Bộ GDĐT.

- Đối với lớp 9: Thực hiện dạy học theo Chương trình Bổ túc THCS ban

hành kèm theo Quyết định số 48/2002/QĐ-BGDĐT ngày 27 tháng 11 năm 2002

của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Công văn số 3566/BGDĐT-GDTX ngày 14 tháng 9

năm 2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và kiểm tra,

đánh giá học viên theo học Chương trình GDTX cấp THCS và THPT.

b) Cấp THPT:

- Đối với lớp 10, 11: Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THPT

ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2022

của Bộ GDĐT.

- Đối với lớp 12: Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THPT

ban hành kèm theo Quyết định số 50/2006/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 11 năm

2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Công văn số 8298/BGDĐT-GDTX ngày 21 tháng

9 năm 2009 về hướng dẫn thực hiện phân phối Chương trình GDTX cấp THPT

và Công văn số 3566/BGDĐT-GDTX.

c) Xây dựng và ban hành kế hoạch giáo dục của đơn vị gồm: kế hoạch thời

gian thực hiện chương trình (phân phối chương trình); kế hoạch giáo dục của

tổ/nhóm chuyên môn (kế hoạch dạy học các môn học); kế hoạch giáo dục của giáo

viên và kế hoạch bài dạy (giáo án) theo hướng dẫn tại Công văn số 5512/BGDĐT-

GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Bộ GDĐT về việc xây dựng và tổ chức

thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường một cách linh hoạt, phù hợp với điều

kiện thực tế của Trung tâm, đảm bảo tính khoa học và cân đối giữa các học kì

trong năm học. Kế hoạch giáo dục của nhà trường phải đảm bảo phân bố hợp lý

giữa nội dung giáo dục của môn học, yêu cầu cần đạt theo quy định của chương

trình GDTX và đảm bảo kế hoạch thời gian năm học theo Quyết định 3260/QĐ-

UBND.

d) Khuyến khích giáo viên tăng cường sử dụng các phương pháp dạy học

tích cực, đề cao vai trò chủ thể học tập của học viên (thảo luận, tranh luận, đóng

vai, dự án,...) nhằm phát triển phẩm chất và năng lực học viên; phối hợp sử dụng

các phương pháp dạy học truyền thống (thuyết trình, đàm thoại,...) phát huy tính

chủ động, sáng tạo của học viên trong việc tổ chức dạy học của từng môn học.

Vận dụng các phương pháp, kĩ thuật dạy học một cách linh hoạt, sáng tạo, phù

hợp với mục tiêu, nội dung giáo dục, đối tượng học viên và điều kiện cụ thể. Chú

trọng các phương pháp dạy học tích cực, phương pháp phù hợp với đặc trưng môn

học để hình thành và phát triển phẩm chất và năng lực cho học viên.

- Đa dạng hóa và sử dụng linh hoạt các hình thức tổ chức dạy học: Kết hợp

các hình thức học cá nhân, học nhóm, học ở lớp, học ngoài thực địa, học theo dự

án học tập, nhiệm vụ học tập trực tuyến, .... Chú trọng việc bồi dưỡng năng lực tự

3

học, sử dụng các phương tiện dạy học hiện đại và công nghệ thông tin để nâng

cao chất lượng và hiệu quả dạy học. Tùy theo mục tiêu, tính chất nội dung dạy

học, giáo viên có thể tổ chức cho học viên được làm việc độc lập, làm việc theo

nhóm hoặc làm việc chung cả lớp nhưng phải bảo đảm mỗi học viên được tạo điều

kiện để tự mình thực hiện nhiệm vụ học tập và trải nghiệm thực tế.

đ) Triển khai xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học

tập theo quy định, xây dựng và công khai phương án bổ sung và khảo sát kiến

thức các môn học lựa chọn khi học viên có nguyện vọng thay đổi môn học lựa

chọn, cụm chuyên đề học tập cho phù hợp với điều kiện của Trung tâm và khả

năng học tập của người học. Quy định chuyển đổi môn học lựa chọn phải đáp ứng

đầy đủ các yêu cầu theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, việc chuyển đổi phải nêu được

các giải pháp phù hợp hỗ trợ học viên bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học

mới, cụm chuyên đề học tập mới, phân công giáo viên hỗ trợ cho học viên những

nội dung, yêu cầu cần đạt của môn học lựa chọn, cụm chuyên đề lựa chọn được

chuyển đổi để bảo đảm cho học viên có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm

chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo; quy định thời gian hợp lý cho việc tổ

chức chuyển đổi môn học lựa chọn và quy định rõ cách thức kiểm tra, đánh giá

theo nội dung, yêu cầu cần đạt của môn lựa chọn, cụm chuyên đề lựa chọn được

chuyển đổi. Trường hợp cụ thể cần quy định ma trận, đặc tả của bài kiểm tra đánh

giá học viên khi chuyển đổi môn học.

e) Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động trải nghiệm hướng

nghiệp, hoạt động tập thể và hoạt động giáo dục địa phương đảm bảo về thời

lượng, phương thức tổ chức, nội dung hoạt động theo quy định của Bộ GDĐT.

2. Tổ chức kiểm tra đánh giá học viên

a) Trung tâm xây dựng và ban hành quy chế kiểm tra đánh giá, kế hoạch

kiểm tra, hình thức tổ chức kiểm tra. Tổ chức đánh giá học viên đầy đủ các bước,

thành phần tham gia đánh giá và quy trình tổ chức đánh giá. Thực hiện đầy đủ số

cột điểm đánh giá thường xuyên và định kì trong mỗi học kì cụ thể cho mỗi môn

học. Cụ thể:

- Đối với lớp 6, 7, 8, 10, 11: Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả học tập và

rèn luyện của học viên thực hiện theo Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT, Công

văn số 627/BGDĐT-GDTX và Công văn số 4028/BGDĐT-GDTX.

- Đối với lớp 9, 12: Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả học tập và hạnh kiểm

của học viên thực hiện theo Thông tư số 21/2021/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 7

năm 2021 của Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp

loại học viên theo học Chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT ban hành

kèm theo Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2007 và

Thông tư số 26/2014/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT.

4

b) Các tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên môn học xây dựng ma trận và bản

đặc tả đề kiểm tra, đánh giá định kỳ của từng khối lớp với ngân hàng câu hỏi tự

luận và câu hỏi trắc nghiệm khách quan theo các mức độ: nhận biết, thông hiểu

và vận dụng với tỷ lệ phù hợp giữa câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận, phù

hợp với từng đối tượng học viên. Căn cứ chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương

trình và hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung của Bộ GDĐT, không kiểm tra

những nội dung vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình

GDTX; không kiểm tra đối với các nội dung phải thực hiện tinh giản và các nội

dung hướng dẫn học viên tự học, tự làm, tự thực hiện...

- Khuyến khích các Trung tâm xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề kiểm tra;

Tăng cường tổ chức việc kiểm tra, đánh giá định kì thông qua bài thực hành, dự

án học tập phù hợp với đặc thù môn học. Các bài thực hành, dự án học tập do các

tổ chuyên môn xây dựng phải nêu rõ các tiêu chí cụ thể để đánh giá phù hợp với

yêu cầu cần đạt trong chương trình môn học.

- Khuyến khích giáo viên cho học viên viết tự nhận xét về ưu điểm, hạn

chế, sự tiến bộ của bản thân trong học tập và rèn luyện đối với từng môn học vào

cuối mỗi học kì; căn cứ vào kết quả đánh giá thường xuyên và định kì, giáo viên

tổng hợp đưa ra nhận xét để học viên hoàn thiện, chỉnh sửa và gửi cho gia đình

học viên.

- Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp

tự luận, tỉ lệ các mức độ câu hỏi, …) do Giám đốc Trung tâm quyết định sau khi

họp thống nhất với tổ/nhóm chuyên môn; đảm bảo được đánh giá, phân loại học

viên theo quy định của Bộ GDĐT và theo quy chế kiểm tra đánh giá của Trung

tâm.

c) Căn cứ kế hoạch, quy chế kiểm tra đánh giá của Trung tâm và tổ/nhóm

chuyên môn, phân công giáo viên xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá cho các

lớp, khối lớp được phụ trách. Công khai cho học viên số lần, số cột điểm, hình

thức kiểm tra, đánh giá thường xuyên và định kì; cách thức chọn lựa kết quả kiểm

tra, đánh giá đối với những kiểm tra, đánh giá thường xuyên thực hiện nhiều lần

trước khi tổ chức kiểm tra, đánh giá.

- Kiểm tra đánh giá học viên phải được thực hiện công bằng, minh bạch và

đúng quy định. Giám đốc Trung tâm tăng cường giám sát trong công tác kiểm tra

đánh giá học viên; thực hiện công tác kiểm tra nội bộ nhà trường đối với hoạt

động kiểm tra, đánh giá để điều chỉnh kịp thời các sai sót.

- Giáo viên công khai kế hoạch, quy trình tổ chức kiểm tra đánh giá, tiêu

chí đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cho học viên; tổ chức thực hiện kiểm

tra, đánh giá học viên đảm bảo công bằng, khách quan và đúng quy định.

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm máy tính trong tổ

chức, quản lý và thực hiện kiểm tra, đánh giá học viên. Giám đốc Trung tâm ban

hành quy chế quản lý và sử dụng sổ theo dõi đánh giá học viên điện tử, phân công

5

cán bộ phụ trách phần mềm quản lý đảm bảo đúng quy định và bảo mật dữ liệu

thông tin cá nhân người sử dụng.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá theo hình thức trực tuyến khi đảm bảo đủ

các điều kiện theo quy định Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 3

năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực

tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; bảo đảm

chất lượng, chính xác, hiệu quả, công bằng, khách quan, trung thực; đánh giá đúng

năng lực của học viên.

3. Các điều kiện đảm bảo thực hiện Chương trình GDTX

Các Trung tâm rà soát, bổ sung đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất,

thiết bị dạy học, bố trí và bổ sung đủ đội ngũ giáo viên các môn học theo quy định

để đảm bảo triển khai có hiệu quả Chương trình GDTX, cụ thể:

- Về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học: Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học để phục vụ cho việc thực hiện Chương trình GDTX theo

quy định của Bộ GDĐT. Thiết bị dạy học được thực hiện theo quy định của Bộ

GDĐT về danh mục thiết bị tối thiểu của các môn học của Chương trình Giáo dục

phổ thông 2018 cùng cấp học. Khuyến khích giáo viên tăng cường các thiết bị dạy

học tự làm: Ngoài các thiết bị dạy học tối thiểu được quy định, cần huy động sự

sáng tạo của giáo viên và học viên trong việc khai thác, thiết kế và sử dụng các

thiết bị dạy học tự làm phục vụ cho việc học tập của các môn học.

- Về đội ngũ giáo viên: Rà soát đội ngũ giáo viên theo môn học của các

Trung tâm, bố trí đủ giáo viên đảm bảo về số lượng, cơ cấu và cân đối về cơ cấu

các môn học đáp ứng quy định của Chương trình GDTX. Tổ chức tốt việc bồi

dưỡng cho cán bộ quản lý và giáo viên Trung tâm những nội dung về tổ chức dạy

học, phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá Chương trình GDTX. Ưu tiên đào

tạo, bồi dưỡng giáo viên của một số môn học còn thiếu như: Giáo dục kinh tế và

pháp luật, Công nghệ, Tin học, Tiếng Anh, hoạt động tập thể, hoạt động trải

nghiệm hướng nghiệp.

- Về sách giáo khoa và tài liệu học tập: triển khai thực hiện lựa chọn sách

giáo khoa theo quy định, công khai và triển khai mua sắm sách giáo khoa các môn

học theo danh mục đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. Tổ chức mua

sắm sách giáo khoa dùng chung và có kế hoạch hỗ trợ học viên khó khăn mượn

sách giáo khoa. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ học viên trong việc mua sách giáo khoa

đầu năm. Khuyến khích giáo viên các môn học chủ động khai thác các nguồn tài

liệu học tập khác phục vụ việc xây dựng kế hoạch bài dạy nhằm nâng cao chất

lượng dạy học và tạo hứng thú học tập cho học viên.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

thực hiện Chương trình GDTX

Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên

môn, trao đổi kinh nghiệm trong thực hiện kiểm tra, đánh giá; tăng cường sử dụng

6

hệ thống quản lý học tập (LMS), học liệu số để xây dựng các khóa học, chủ đề

học tập nhằm phát huy khả năng tự học, học theo hướng dẫn cho học viên. Khuyến

khích các tổ/nhóm chuyên môn thảo luận, phối hợp xây dựng kế hoạch bài dạy để

giáo viên phụ trách lớp tham khảo khi thực hiện các nội dung dạy học trên hệ

thống quản lý LMS có kết hợp kiểm tra, đánh giá thường xuyên để quá trình học

tập cho học viên trên internet được hiệu quả.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS và THPT

năm học 2023 - 2024, đề nghị Giám đốc Trung tâm nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện có ý kiến trao đổi, đề nghị đơn vị báo cáo về Sở

GDĐT (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên nghiệp và Đại học) để được

hướng dẫn giải đáp./.

 Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở (để phối hợp chỉ đạo);

- UBND q/h, TP Thủ Đức (để phối hợp);

- TTHLTDTT, TT BTDN&TVLTP, trường

PTĐBNĐC (để thực hiện);

- Lưu: VT, GDTXCNĐH(B).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2023-08-28T16:27:02+0700
	Cao Minh Quý

		2023-08-29T09:56:04+0700

		2023-08-31T13:44:35+0700

		2023-08-31T14:18:51+0700

		2023-08-31T14:18:51+0700

		2023-08-31T14:18:51+0700

		2023-08-31T14:18:51+0700